
D.R.S. 6480 del 28.12.2023

       Repubblica Italiana           

                              

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 
Servizio 16 -  Soprintendenza per i BB.CC e AA. di   PALERMO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 “Ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;
VISTA la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 "nuove norme per l'ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione della Regione"
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 “Approvazione del Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;
VISTE     - la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i. recante “Norme in materia di

bilancio e contabilità d ella Regione Siciliana” ed, in particolare, l'articolo 1, comma
11 bis;
-  la  legge  regionale  1  agosto  1977,  n.  80  e  s.m.i  “Norme  per  la  tutela  la
valorizzazione e l’uso sociale dei  beni culturali ed ambientali nel territorio della
Regione siciliana”;
-  la  legge  regionale  7  novembre  1980,  n. 116 “Norme  sulla  struttura,  il
funzionamento e l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in
Sicilia”;
- la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.  “Norme sulla dirigenza e i
rapporti  di  impiego  e  di  lavoro  alle dipendenze  della  Regione  siciliana.
Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali.Istituzione dello Sportello Unico
per le attività produttive. Disposizioni in materia di Protezione civile. Norme in
materia di pensionamento”;

VISTO il D.lgs 22 gennaio 2004 n.  42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del
paesaggio”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011,  n. 118 e s.m.i.; “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”

VISTO il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n. 1303 recante disposizioni comuni sul
Fondo europeo di svilupporegionale,  sul  Fndo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo
per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo
europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la pesca, e che abroga il  regolamento (CE)
n.1083/2006 del Consiglio;

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 (di seguito AdP) - CCI
2014IT16M8PA001 del 30 settembre 2014, approvato dalla Commissione europea
con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 07 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale”, che ha
sostituito il comma 5 dell’art.68 della L.R. n. 21/2014;

VISTA la legge 23 Dicembre 2014, n.  190 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato  (legge  di  stabilità  2015)”  ed  in  particolare  il



comma  703  dell’articolo  n.  1,  il  quale  ferme  restando  le  vigenti disposizioni
sull’utilizzo  delle  FSC,  detta  ulteriori  disposizioni  per  l’utilizzo  delle  risorse
assegnate per il periodo di programmazione 2014-2020;

VISTO il D.P.R. 14 giugno 2016 n. 12 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione
18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recepito dalla Regione
Siciliana con l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8;

VISTE -  la Deliberazione di Giunta Regionale 17 maggio 2016 n. 185 “Patto per lo
sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud) Interventi”, con cui viene approvato il
quadro  sinottico  All.  A  concernente  l’aggiornamento  e  la  modifica della
pianificazione strategica e la dotazione finanziaria del Patto per la Sicilia 2016,
dando  mandato  agli Assessori  Regionali,  mediante  i  Dirigenti  Generali  dei
Dipartimenti competenti, di formalizzare le proposte progettuali a valere sul FSC
2014/2020;
a)  la  Delibera  CIPE  n.  25  del  10/08/2016  “FSC  2014/2020  Aree  tematiche
nazionali e obiettivi strategici – Ripartizione ex. art. 1 comma 703 commi b) e  c)
della legge 190/2014”,

 b) Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 “FSC 2014/2020 Piano per il Mezzogiorno
assegnazione risorse”,                  
c) Delibera CIPE n. 26 del 28/02/2018 pubblicata sulla GURI del 25/07/2018 serie
generale  n.  171  “FSC   2014/2020 Ridefinizione  del quadro finanziario e
programmatorio complessivo” ed in particolare il punto 2.1 … viene altresì stabilito
al 31 dicembre 2021 il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente
vincolanti...;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 301 del 10.9.2016 “Patto per lo sviluppo
della Regione Siciliana- Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di
intervento strategiche per il territorio- Approvazione ”, con cui è stato approvato il
Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Siciliana  e  relativi  Elenchi  Masterplan  del
Mezzogiorno All. B (Parte 1 - “Elenco interventi finanziati a valere su risorse FSC
2014/2020 Patto per la Sicilia”) e All. B (Parte 2- Elenco degli interventi proposti
non finanziati o da finanziare e delle operazioni finanziate a valere su Programmi
Operativi Nazionali e Regionali, leggi regionali, Delibere CIPE);
- le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 303 del 21.09.2016, n. 358 del 26.10.16,
n. 422 del 16.12.2016, n. 10 e n. 20 del 18.01.2017 con cui è stata modificata la
precedente Delibera n. 301 del 10.09.2016;

VISTA la delibera della Giunta Regionale 11 gennaio  2017, n.  6 con cui si approva
il “Documento tecnico di  accompagnamento al bilancio di Previsione
2017/2019” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e per  il
triennio 2017/2019”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 21 gennaio 2017 n. 29 inerente il “Patto
per lo sviluppo della Sicilia  (Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli
interventi contenuti nel documento allegato “B” alla deliberazione  della Giunta
regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

VISTO il D.D.S. 5205 n. 23.11.2022 vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali
ed  I.S.,  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  in  linea  amministrativa  il
contratto  d'appalto n.4594  del  28.12.2021  stipulato  tra  la  Soprintendente
BB.CC.AA. di Palermo D.ssa Selima Giorgia Giuliano e il Sig. Lucio Spallina nella
qualità di Legale Rappresentante della Ditta Lucio Spallina srl con sede a Gangi
P.I. 06064050823 per l'affidamento dei lavori di completamento per il rifacimento e
la manutenzione straordinaria delle coperture della Chiesa S. Maria la Nuova in
Monreale  (Pa). Cup  G33C17000190001,  CIG  8890158676,  SIOPE
U.2.02.01.10.004, Codice Caronte SI_1_22368, che ha offerto un ribasso d'asta
del 28.310% e quidi per un importo complessivo dei lavori di € 691.128,24 di cui €
617.221,92 per lavori ed € 73.906,32 per oneri di sicurezza, a disporre l'impegno
poliennale di € 760.616,06 necessario per il pagamento dei lavori, dell'Iva sui lavori
e del contributo Anac cosi' suddiviso per annualita' : € 452.205,67 anno 2022 ed €
308.410,39 anno 2023,  a disporre  la  prenotazione  di  impegno  poliennale  di
313.808,75 cosi divisa per annualita': € 243.737,66 anno 2022 ed € 70.071,09
anno 2023 

  VISTI -  il  Certificato  straordinario  del  11.12.2023  trasmesso  dalla  Soprintendenza  di
Palermo con la quale si chiede il  pagamento della somma di € 108.709,48 alla
Ditta Lucio Spallina srl con sede a Gangi P.I. 06064050823 per il pagamento del
Sal straordinario  dei lavori di cui trattasi;



-  la fattura n. 80  del 07.12.2023 riguardante il pagamento del certificato
straordinario  dei “Lavori di completamento per il rifacimento e la manutenzione
straordinaria delle coperture della Chiesa S. Maria la Nuova in Monreale (Pa)”
Cup G33C17000190001, SIOPE U.2.02.01.10.004, Codice Caronte SI_1_22368 ;
-  la  dichiarazione sul  conto corrente  dedicato della  ditta  Spallina  Lucio  Srl  del
08/09/2023 nella quale indica il seguente IBAN IT92U0301503200000003578481
intrattenuto presso la banca FinecoBank Spa;
- il Durc della ditta Spallina Lucio Srl valido  al 16.01.2024; 
- che attraverso interrogazione alla Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art.49-bis
del D.P,R. 602/73 la  ditta  Spallina  Lucio  Srl non risulta inadempiente giusta
richiesta n.202300004828446 del 15/12/2023

VISTO il  certificato  di  pagamento  del  7.12.2023  firmato  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch.
Filippo Davi', dal Rup Arch. Maria Serena Tusa e dal Soprintedente di Palermo per
l'importo di € 98.876,80 oltre Iva; 

VISTA la nota con il  quale il  Rup Maria Serena Tusa trasmetteva la rimodulazione del
quadro economico a seguito utilizzo delle somme derivanti dal ribasso d'asta per
cui il quadro economico aggiornato e' il seguente: 

A) Importo lavori : 822.189,37 

Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. 173.478,12 

Importo dei lavori soggetti a r.a. 648.711,25 

Somme da utilizzare per il pagamento Sal 
straordinario 

98.826,80 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 

Iva su lavori 10% 82.218,94 

Iva su Sal straordinario 9.882,68 

Incentivi 2% 14.957,86 

Contributo Anac 375,00 

Conferimento a discarica 10.739,46 

Totale B) 118.173,94 118.173,94 

Importo complessivo 1.039.190,11 

Economie residue 35.234,70 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  305  del  17.7.2023  emessa  in
applicazione dell'art. 3 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e smi
“Riaccertamento ordinario dei residui passivi e attivi del 31.12.2022”;

CONSIDERATO il DDS n.5970 del 14.12.2023 in attesa di registrazione sul Sic;
RITENUTO di dover provvedere al pagamento della fattura  n. 80 del 07.12.2023 dell'importo

di € 108.709,48 di cui imponibile € 98.826,80 ed € 9882,68 per Iva  al  10%
riguardante il  certificato 1 bis dei lavori effettuati dall'impresa;

VISTI gli  art.  7  e  8  l.r,  10/2000  che  disciplinano  i  compiti  ed  i  poteri  dei  Dirigenti
dell'Amministrazione Regionale;

VISTO il D.D.G. n.2205/2022 del 13.06.2022 con il quale con decorrenza 16 giugno 2022
è  conferito  alla  dott.ssa  SELIMA  GIORGIA  GIULIANO  l’incarico  di  dirigente
responsabile del SERVIZIO S16  SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E
AMBIENTALI DI PALERMO; 

VISTO il D.P.R. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana
all'Ing. Mario La Rocca, in attuazione del Delibera di Giunta Regionale n. 77 del
10/02/2023 nonchè la nota prot. n. 700/Gab del 14/02/2023, relativa alla presa di
servizio;

VISTO il D.D.G. n.800 del 22/03/2023 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La
Rocca  conferisce  alla  dott.ssa  Selima  Giorgia  Giuliano  del  Servizio  16
SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI DI PALERMO i
poteri di spesa, nonché la delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione



dei capitoli di competenza riguardanti il funzionamento e gli obblighi connessi
all‘attuazione delle disposizioni del D. Lgs 81/08 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 14/22 relativa al Bilancio  triennale 2022/2024 della Regione
Siciliana; la Deliberazione della Giunta Regionale n.265 del 30.5.2022 che approva
il documento tecnico di accompagnamento del bilancio triennale 2022-2024;

VISTA la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 recante “Bilancio di previsione
della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la  Circolare  nr.  9  del  18/03/2015  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e
Tesoro,Ragioneria Generale della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA
(split payment) – art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n.
190;

DECRETA

ART.1) Per  quanto  indicato  nelle  premesse  in  relazione  all’intervento  dei “Lavori  di
completamento per il rifacimento e la manutenzione straordinaria delle coperture della
Chiesa S. Maria la Nuova in Monreale (Pa)”, si autorizza la liquidazione della somma
complessiva di  euro 108.709,48 in riferimento alla  fattura n.  80 del  07.122023 di  cui
imponibile € 98826,80 ed  per Iva € 9882,68, esigibile e liquidabile nel corrente esercizio
finanziario, gravante sul capitolo 776097, impegno in attesa di registrazione,  alla ditta
Lucio Spallina srl con sede a Gangi P.I. 06064050823 Cup G33C17000190001, SIOPE
U.2.02.01.10.004, Codice Caronte SI_1_22368;

ART. 2) Per  quanto  indicato  nelle  premesse,  al  pagamento  della  somma  complessiva  di  €
108.709,48, si provvederà mediante emissione di un mandato collettivo da accreditare
nel seguente modo:
- € 98826,80 in favore della ditta Lucio Spallina srl con sede a Gangi P.I. 06064050823
IBAN  IT92U0301503200000003578481 intrattenuto  presso  la  banca FinecoBank
Spa;
- € 9882,68 per IVA al 10% che sara' versata sul conto della Regione Siciliana  IBAN:
IT34E 02008 04625 0001 0362 3296

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai
sensi del comma 6 dell’art.  98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 e sarà trasmesso alla
Ragioneria  centrale  dell’Assessorato  per  i  Beni Culturali  e  della  Identità  Siciliana per  la
registrazione, ai sensi  dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, così come indicato nella circolare
dell'Assessorato Economia n. 11/2021. 

Palermo lì  28.12.2023
 f.to Il Dirigente del Servizio 

Selima Giorgia Giuliano


	DECRETA

